[48] Vedi in quale scosceso precipizio sei andato a finire, al punto che implori di essere scagionato dei tuoi gravissimi crimini adducendo a tua discolpa crimini di gran lunga più gravi! Infatti,

- vecors immanitas esset appellanda, si vel iustus miles, nihil pensi habens civium pietatem — ex qua qui civem in praelio ab hoste servasset civica corona donabatur — is, aestuante conflictu,
- 775 per commilitonis corpus hostem confoderet. Quid tu qui, ociose meditatus, ut idem ipsum facere, officium, fidem, amicitiam nihil pensi habuisti? An id esse in corporibus nefas, in mentibus vero animisque, per quae homines sumus, putas ludum iocumque? Sed vide uti tua invidi rabies te caeco furore agit ac divexat, qui, ut me, tuo infensissimo odio destinatum, caedas, scutum, quod te protegit, pertundis ac perforas, et me tute ipse statuis extra ictum, qui de alio libro, de alio auctore retulisti; qui cum in rerum natura non sint, tu certe furis, qui umbras diverberas et vere tibi hostem finxisti quem ferires.
- 780 ac divexat, qui, ut me, tuo infensissimo odio destinatum, caedas, scutum, quod te protegit, pertundis ac perforas, et me tute ipse statuis extra ictum, qui de alio libro, de alio auctore retulisti; qui cum in rerum natura non sint, tu certe furis, qui umbras diverberas et vere tibi hostem finxisti quem ferires.
- 785 [49] Cum igitur talis sis, nempe [15r,3] in densis nominis tui tenebris vanus, et publicam hominum lucem aspicere non sustineas; amicis, inimicis aequae noxius; a tua patria, persequente nemine, aufugias; locum ubi, sive citra sive trans

772 iustus *S* : *oblit.* *A* | miles *S* : miles in proelio (in proel. *A*^{interi.}) *A* || 773 praelio *S* : proe. *A* || 774 is aestuante conflictu *S* : is *A* || 775 hostem *S* : iustum (iust. *A*^{interi.}) hostem *A* | confoderet *S* : feriret *A* || 775-6 ociose meditatus *S* : inimicus iniustus *A*^{interi.} || 776 idem *S* : id *A* || 777 id esse in corporibus nefas *S* : in corporibus id esse nafarium *A* || 778-9 ludum iocumque (lud. ioc. *A*^{pc sv} : esse levissimum *A*^{cc}) *S* *A*^{pl} : ludum iocumque? tum tu igitur id in belluis miserearis necesse est quae non sunt aliud quam corpora, quando id ipsum in hominibus ex qua parte sunt homines putas ludum iocumque. nonne sum verus quum conieci te mente cogitatione et verbis stoicum, sensu actione et vita esse epicureum, qui tuo solius singulari sensu praeditus sis qui sensus est proprius belluarum? *A*^{al} || 779 uti tua invidi rabies (rabies *S* : -bes *A*) *S* *A*^{pl sv} : uti tuorum pessimorum (pess. *A*^m) facinorum (facin. *A*^{pl} : scelerum *A*^{al}) ultrices furiae, insaniae, †...† *A*^{al} || 779-80 caeco furore agit ac divexat *S* *A*^{pc} : in -cum -rem -tant ac -xant *A*^{cc} || 780 tuo ~ caedas *S* : quem tuum tibi hostem fingis, perstringas, in tuorum amicorum animos vasta vulnera adigis et (in tuorum ~ et *A*^{al}) *A* || 781 ac perforas *S* : perforas *A*^{pl} perforas ac transfodis *A*^{al} || 783 retulisti *S* : narrasti *A* | certe furis *S* *A*^{pl sv} : vere insanis *A*^{al} || 784 umbras diverberas *S* : aerem verberas *A* | et vere tibi hostem finxisti *S* : ita ut quicumque et meum librum et tuam istam narrationem legerint atque inter sese consulerint de te communiter dicant te vere hostem finxisse *A* || 785-7 cum igitur ~ noxius *S* : cum igitur tot tantaeque res, quae stultum quemvis abstrere (abster. *A*^{infra} : frenare et continere *A*^{pl sv} monere et †...† *A*^{al}) potuissent ac dehortari ne tam infandum facinus faceret, te ab eo nec continere nec frenare (nec cont. nec fren. *A*^{pl sv} : haud abstrere *A*^{al}) potuerint, ac proinde cum sis tam mendax et audax (mend. et audax *A*^{pl sv} : audax vanus mendax subdolos fraudulentus malitiosus et perfidus *A*^{al}), cum in densis nominis tui tenebris vanus (van. *A*^{pc sv} : superbus *A*^{cc}) [in] publicam hominum lucem aspicere non sustineas ([in] publicam ~ sustineas *A*^{pc} : in publica ... luce versari refugiens *A*^{pc 2} in publica ... luce vilissimus *A*^{cc}), notis te subripias, ignotis te alium offeras, cum amicis inimicis aequae noxius utrisque perinde vitandum (vitan. *A*^{pl sv} : abominandum *A*^{al}) te exhibeas, cum, si neapolitanus es, tuae patriae sis hostis, italiae certo (ital. cer. *A*^{pl} : *inv. ord.* *A*^{al}) tuae tergiversator, tuae religionis transfuga et externarum gentium omni procul dubio proditor (cum si neapolitanus ~ proditor *A*^{al}) qui *A* || 788 sive citra sive trans